
REGISTRO GENERALE N. 2164 del 16/08/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2164 del 16/08/2023 

 DETERMINAZIONE N. 430 del 03/08/2023 
PROPOSTA N. 2745 del 02/08/2023 
 
OGGETTO: “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 

C27H21007490007) – Liquidazione incentivi personale dipendente, ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso, altresì, che: 

- con Programma Regionale “Strada per Strada” approvato con D.G.R. 16/06/2021, n. 986 

“Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. 

Articolo 4, legge regionale 30/12/2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza della viabilità comunale”, la Regione Puglia, con propria determinazione n. 

402 del 22/07/2021, ha indicato l'avviso pubblico ed il disciplinare per l'avvio delle procedure 

necessarie all'accesso al finanziamento regionale; 

- con deliberazione G.M. n. 24 del 25/01/2022, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 

C27H21007490007) – Intervento finanziato con contributo della Regione Puglia assegnato 

con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021; 

- la Regione Puglia, con nota acquisita al protocollo al n. 16141 del 29/03/2022, ha autorizzato 

formalmente il Civico Ente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento; 

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 22/04/2022, il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento degli interventi suddetti, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 60, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante procedura 

aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di tali attività; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2164 del 16/08/2023 

- con la suddetta determinazione dirigenziale, si è proceduto all’indizione della gara d’appalto 

a procedura aperta per l’affidamento degli interventi suddetti, per l’importo lavori a base 

d’asta di € 541.565,06, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con determinazione n. 29 del 27/04/2022 della C.U.C., sono stati approvati gli atti di gara 

predisposti dal responsabile del procedimento per l’affidamento degli interventi in oggetto, da 

eseguire nel Comune di Massafra; 

- con determinazione dirigenziale n. 317 del 15/07/2022, sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta SANT’ANGELO S.R.L., con sede in Marina di Ginosa (TA), per l'importo 

dei lavori di € 419.729,17, al netto del ribasso d'asta del 22,497% offerto sull’importo del 

lavori soggetto a ribasso, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza, in uno € 433.268,30, 

oltre Iva al 22%; 

- con lo stesso atto sono state nominate a supporto del RUP, le seguenti figure professionali: 

• sig. Angelo Andria, per programmazione della spesa per investimenti; 

• ing. Gianluca Saracista, per valutazione preventiva progetti, predisposizione e controllo 

procedure di gara, controllo esecuzione contratti pubblici e direttore operativo; 

• geom. Giulio Resta, direttore operativo; 

• sig.ra Grazia Albanese, collaboratore amministrativo; 

- per le predette figure è stato ripartito l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 

secondo quanto stabilito dal regolamento approvato con delibera G.M. n. 186 del 02/10/2018, 

così come di seguito riportato: 

 

 

- con determinazione dirigenziale n. 376 del 23/08/2022, si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di direzione lavori, contabilità lavori ed emissione del certificato di regolare 

esecuzione per gli interventi in oggetto all’ing. Ricci Angelo, con studio in Massafra (TA);  

- in data 21/09/2022 Rep. n. 1194/2022, è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la Ditta 

aggiudicataria; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2164 del 16/08/2023 

- i lavori sono stati consegnati in data 22/09/2022, come da verbale redatto in pari data; 

- con determinazione dirigenziale n. 454 del 04/10/2022, si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione allo stesso ing. A. Ricci; 

 

Considerato che: 

- i lavori sono stati ultimati in data 20/04/2023, come da certificato di ultimazione lavori 

redatto in pari data dal Direttore dei Lavori; 

- con determinazione dirigenziale n. 396 del 10/07/2023, sono stati approvati gli atti contabili 

dello Stato Finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il 100% dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 è pari ad € 11.102,08 (pari al 

2% dell’importo lavori a base di gara di € 555.104,19), comprensivo degli oneri previdenziali, 

oltre Irap; 

- non è previsto l'accantonamento del 20% del fondo di cui all’art. 3 del Regolamento 

approvato con delibera G.M. n. 186 del 02/10/2018, in quanto trattasi di risorse derivanti da 

finanziamenti statali a destinazione vincolata; 

- l'80% del fondo da ripartire tra il personale incaricato è pari complessivamente a € 3.463,85, 

comprensivo degli oneri previdenziali, oltre Irap (8,5%); 

- le percentuali di ripartizione del fondo di cui Tabella A) dell’art. 6 del predetto Regolamento 

sono quelle di cui alla tabella sopra riportata; 

 

Per quanto sopra, occorre procedere alla liquidazione della quota incentivante al personale 

incaricato, così come segue: 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del 

procedimento svolto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2164 del 16/08/2023 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione di che trattasi; 

 

Visto il regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016, approvato con delibera G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2035 del 03/08/2023 di costituzione del fondo risorse 

decentrate del personale non dirigente per l’anno 2023 – parte variabile; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020;  

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazione sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) Di liquidare, per quanto in premessa, al sottoelencato personale l’incentivo spettante 

sul fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo quanto stabilito dal regolamento 

approvato con delibera G.M. n. 186 del 02/10/2018, così come segue: 

 

soggetto funzione imponibile compenso cpdel irap 

Sig. Angelo Andria programmazione 

della spesa per 

investimenti 

€ 177,63 € 143,48 € 34,15 € 12,20 

Ing. Gianluca Saracista valutazione 

preventiva progetti, 

predisposizione e 

controllo procedure 

di gara, controllo 

esecuzione contratti 

pubblici, direttore 

operativo 

€ 1.998,37 € 1.614,19 € 384,18 

 

€ 137,21 

Geom. Giulio Resta direttore operativo € 399,67 € 322,84 € 76,84 

 

€ 27,44 

Sig.ra Grazia Albanese collaboratore 

amministrativo 

€ 888,17 € 717,42 € 170,75 

 

€ 60,98 

  € 3.463,84 € 2.797,93 € 665,92 € 237,83 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2164 del 16/08/2023 

2) Di liquidare a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 903,75 per i 

corrispettivi oneri previdenziali e assistenziali pari a € 665,92 per CPDEL e pari a € 237,83 

per IRAP, da erogarsi secondo le modalità di legge; 

 

3) Di dare atto che non è previsto l'accantonamento del 20% del fondo di cui all’art. 3 del 

Regolamento approvato con D.G.M. n. 186 del 02/10/2018, in quanto trattasi di risorse 

derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata; 

 

4) Di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 3.701,68 risulta regolarmente 

impegnata al Cod. di Bilancio 10.05.2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000, SIOPE 2601, Cap. 

n. 11860/70, ad oggetto “Manutenzione Straordinaria Strade - AAVV" del Bilancio 2023 - 

Impegno 2023/241/1 assunto con determina dirigenziale n. 317 del 15/07/2022; 

 

5) Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 

Capitolo Bilancio N. Impegno Importo 

impegnato 

Liquidato 

con 

precedenti 

atti 

Liquidato con 

presente atto 

Economie 

riconosciute 

con il 

presente atto 

Residuo da 

riportare 

2023/11860/70 

 

2023/241/1 

 
€ 11.102,08 

 

€ 0,00 € 3.701,68 

 

€ 7.400,40 

 

€ 0,00 

 

6) Di dare  mandato al settore finanziario di girocontare la spesa, al fine di consentire la 

corretta contabilizzazione al fondo salariale accessorio e quindi alla spesa del personale; 

 

7) Di dare atto che l'incentivo complessivo non supera la quota massima del 50% del 

trattamento economico complessivo annuo per ciascuno dei soggetti destinatari; 

 

8) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, commi 3-8 del D. Lgs. n. 

267/2000, la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

10) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all'Ufficio Ragioneria per l'emissione dei relativi mandati di pagamento;  

 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  

 

12) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 
                                                                



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2164 del 16/08/2023 

                                                                   Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                    Ing. Giuseppe Iannucci 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2745 del 02/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2745 
del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 4629 1 241 DIVERSI COME DA ALLEGATO 2.797,93 
2023 4630 1 241 AGENZIA DELLE ENTRATE 903,75 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 16/08/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3056 
 

Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2164 del 16/08/2023 con 
oggetto 
“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 
C27H21007490007) – Liquidazione incentivi personale dipendente, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIEFA FRANCESCO il 08/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


